JUNIUS MENSIS. Junius mensis dicitur chalidone tamnus, unde, XII, 562, 1.

JUPITER. Jupiter dicitur *tēz*, id est vita, cur, XX, 519, 4. Jupiter dicitur quasi *juvans pater*, VI, 451, 1; XX, 645, 2. Cur ei aquila fascia sit, VII, 185, 4, 2. Jovis Olympii idolum collocatum fuit in altari holocaustorum, IV, 433, 4. Eius dedicatum fuit templum, 522, 1. Cretenses padres tam docuit, XIX, 323, 2.

Jupiter unde dictus sit Hammon, XII, 546, 2. Jupiter Hammon idem est qui sol, unde, II, 179, 1.

Jupiter Hammon cum cornibus arietinis pingebatur, VI, 472, 1; XIII, 401, 2. Jupiter Hammon ab Egyptis cultus est specie capri, XI, 413, 2.

Jupiter Terminalis Roma quis esset, VI, 174, 1.

Jupiter Muscarius olim ab ethnici honoribus, I, 505, 1. Jupiter Hospitalis unde dictus, IV, 322, 1.

Jovi hospitaki templum in Garizim aedificatum est,
ibid. Jupiter Stator, unde, 101, 2.

JURAMENTUM, JURARE, JUSJURANDUM.

4^a Quid sit juramentum et variz juramentorum species et formulae. Juramento in Scriptura omnis Deo cultus assignatur, et omnem Dei cultum significatur, IX, 105, 4; XI, 320, 2; 559, 2; XII, 45, 4; 110, 4; 184, 4. Juramentum est actus latrize, et quomodo, XIII, 347, 2; XIV, 275, 4. Juramentum est vera Dei professio, XVIII, 232, 4. Est actus religiosus, XIX, 410, 2; XX, 214, 2. Jurare per contractum subinde ponitur, XVIII, 232, 4. Juramentum Dei significat rei immobilitatem, Psalm. II, 383, 2.

Jurandi formula Hebreorum, Job, 531, 4. Jurabunt Iudei per Deum verum, Gentiles per idola, XIV, 416, 4. Juramentum exercitorium quomodo Hebrei proferant, XIII, 233, 4, 2. Jurandi ceremonia olim non erat ponere manum sub femore, I, 255, 2. Quid haec ceremonia significari, *ibid.* Jurabunt veteres per dexteram et levando manus et cur, I, 199, 4; 591, 2; XIX, 101, 4. Juramentum maximum priscis quid esset, XXI, 35, 2. Id facientes, per medium ignem ibant, ferrum manus ferentes, XVIII, 366, 4. Jurandi forma quia usus est Elias, III, 641, 2. Judeorum in jurando cæcitas et superstitione, II, 32, 4. Juramentum Judgeorium valde arduum de abdicandis uxoriis et prolibus diligenter, IV, 227, 4. Jurandi formula apud monachos Hebreos, I, 479, 4. Jurandi consuetudo quam passim invaluerit, XV, 170, 2. Juramus manu levata in celum, XXI, 216, 4. Jusjurandum ad quod judicis Egypti a rege adigebatur, VII, 449, 2. Juramentum episcoporum dum ordinantur, XVII, 148, 2.

2^a Quando juramentum sit licitum quando illicitum. Jurare non licet, nisi cogit homini incredula diffidencia, V, 407, 4. Juramentum licet in se bonum sit, a malo tamen oritur, XX, 211, 2 et seq. **Ante omnia autem, fratres mei, nolite jurare, neque per calum, neque per terram, neque aliud quodcumque juramentum; sed autem sermo vester: Est, est; Non, non; ut non sub iudicio debeat. Quia juramenta vetet Christus, 214, 2.** Non tantum perjurium, sed juramentum omne a Christo vetutum, nisi adit necessitas, XV, 468, 1: **Ego autem die vobis, non jurare omniu[m], neque per osculum, quia thronus Dei, est; neque per terram, quia scabellum pedum ejus est; neque per Hierosolymam, civitas est magni regis; neque per copulatum juraveris, quia non potes unum capitulo alium facere aut nigrum. Sit autem sermo vester: Est, est; Non, non; quod autem lis abundantius est, amalo est.** Jurare per creaturam est jurare per creatorem, XX, 212, 4. Juramentum sunt homini libero indigna, *ibid.* Juramentum temerarium illicitum, XV, 168, 4. Jurans temere Deo tandem peccat, IX, 601, 4. Ius infortunia, *ibid.* Jurantes falsa ad S. Stephanum et Martinum a Deo puniti,

III, 593, 4. Jurandi consuetudinem cur toties coagut S. Chrysostomus, XIV, 330, 1. Jurandi consuetudine ad perjurium devenir, IX, 599, 2: *Jurationi non assuecat os tuum, multi enim casus in ita, XIV, 415, 4.* Quomodo pejus sit Jurare quam occidere, IX, 600, 4. In paradiso jurare non licet, sicut nec ficit beatis in celo, V, 407, 4; XV, 168, 2 et seq.

Jurare Christiano licet, XV, 168, 4, 2; XVIII, 423, 2. Quatenus fidibus licitum, V, 407, 4. Jurare Christiano, et quando, XX, 214, 1. Qui heretici nefas esse docuerint, XX, 214, 1. Nulum de juramento extat preceptum affirmativum in Scriptura, XV, 169, 2. Juramentum subinde licitum, quia est honor Dei, IV, 468, 4. Jurare per regem quomodo sit licitum, XIV, 275, 4. Per sanctos juramentum est licitum, XV, 170, 2. Juramentum exercitorium quomodo licitum, I, 367, 2. An juramentum possit habet ab infidei exigere, I, 311, 2. Juramentum extorquere ab eo quem scis pejeratum, grave scelus est, XV, 169, 4.

3^a Jurandi debita conditiones. XV, 168, 1, 2; 169, 2. Juramentum quomodo debet fieri, VII, 195, 2 et seq. **Ne temere quid loquaris, neque corrumpas velox ad preferendum sermonem coram Deo. Deus enim est in celo, et tu super terram: idcirco sint pauci sermones tui.**

4^a Juramentum legitime factum est observandum. Jurans juramentum non prestans dupliciter precum, IX, 601, 4: *Vir multum jurans impletivit iniquitatem, et non discedet a domo illius plaga. Et si frustraverit, delictum illius super ipsum erit; et si dissimulaverit, delinqueret dupliciter. Et si in vacuum juravil, non justificabitur; replebitur enim retributio domus illius.* Per creaturas factum etiam obligat, XV, 492, 4, 2: *Ne vobis, duces cœvi, qui dicitis: Quicunque juraverit per templum, nihil est; qui autem juraverit in auro templo, debet. Et quicunque juraverit in altari, nihil est; quicunque autem juraverit in dona quod est super illud, debet. Ovet, quia enim mox est, dominum, an altare, quod sanctificat dominum? Qui ergo jurat in altari, jurat in eo, et in omnibus quæ super illud sunt: et quicunque juraverit in templo, debet. Et in illo et in eo quæ habuit in ipso. Et qui jurat in celo, jurat in throno Dei, et in eo qui sedet super ipsum. Juramentum iniquum licet rescindere, XV, 690, 1, 2: *Et contristatus est rex: propter jusjurandum et proper simul discubentes, noluit eam (Herodialis filiam) contristare; sed missi speculatori, præcepit offerri caput ejus in disco. Juramentum datum Gabonitis an obligari, III, 57, 1* (*Vide PENITIUM, TESTIMONIUM*).*

JURGUM. Jurgum dictum quasi *juri sgarrium*, VI, 310, 2. Jurgia seminare quam sin noxiun, V, 165, 4. Jurga paupertate pejora sunt, 521, 1: *Motior est buccula siœca cum gaudio, quam donu plena victimis cum jurgio.* Jurgio obtinent superbi et impudentes, quod jure non possent, XIV,

202, 3: *Quare ostendisti mihi iniquitatem a labore, videre prædam et injustitiam contra me? et factum est iudicium, ei contradicit potenter.*

JURISCONSULTUS. Jurisconsultus Gallicus quam stoliditatem affingat nugax Erasmus, XIX, 339, 2.

JURISPRUDENTIA. Jurisprudentia ethica mititur, eique est subalterna, IX, 11, 2.

JUS. *Jus carnum profanum quod diceretur, XI, 747, 1.*

JUS. *1^a* *Jus humanaum et divinum credit juri naturæ, XVI, 422, 1. Jura civilia non repugnant divinis, neque hæc illis, XV, 479, 2. Jus mecis et vita habeat Deus, VII, 292, 2. Jure partim scripto, partim non scripto usæ sunt omnes praediti gentes, XIX, 166, 2. Quale sit jus civium in Ecclesia Dei, XVIII, 604, 2. Ius suum cuique administrandum, XIX, 248, 1. Quando jure suo utens peccet, XVII, 332, 2.*

2^a *Jus primogenitum sanctum erat, XIX, 503, 2. Erat id duplex, temporale et spirituale, *ibid.* Jus sacerdotale olim erat primogenitorum familie, 412, 2. *Jus regis iniquum, III, 205, 2. Jura alterius parochiarum non sunt invadenda, VI, 472, 2.**

3^a *Jus alterius diebus imperdunt habent strati in Gracia, epistole Athenei, decemviri, Rome, IX, 431, 2. Jus nominandi Romanum Pontificem imperatoribus ademptum, in episcopos et cardinales translatum, 465, 1.*

JUSSUM. *Jussum regis potestate armatum est, VII, 288, 4* (*Vide Rex*).

JUSTIFICARE, JUSTIFICATIO. *4^a* *Quotupli sensu voces justificari, justificatio in Scriptura sumuntur: primo, significant ex peccatore fieri justum; secundo, ex fieri fieri justorum; tertio, modo forensi, justum vel iustiorem censeri et pronuntiare, XVIII, 60: Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur. Justificare subinde significat justum declarare aut profiteri, IX, 238, 1; XVI, 120, 2: *Et omnis populus audiens, et publicani justificaverunt Deum, baptizati baptismu Joannis. Significat etiam justum esse et iustitiam diligere, XVII, 180, 2: Ille autem, volens justificare scriptum dicit ad Jesum: Et quis est meus proximus? Justifications et mandata legis quoniam differant, 8, 4, 2: Erant autem iusti ambo ante Deum, incedentes in omnibus mandatis et iustificatis Dei sine querela. Cur præcepta dicantur justifications, *ibid.***

2^a *Quotuples justifications est duplex: prima, que nos ex peccatoribus reddit justos; secunda, que ex iustis justiores et sanctiores efficiuntur, XVIII, 80, 1; XX, 122, 2. Iterum justificare duplicitur: primo, formulari, cum Deus homini infiniti gratiam justificantem et charitatem; secundo, dispositive, cum per actus fidei, spes, timoris, ponentes se preparat et disponit ad iustitiam, gratiam et charitatem, XVIII, 188, 2. In justificatione due sunt termini, a quo, et ad quem, XIX, 338, 4.*

3^a *Primam justificationem et peccatorum remissionem nulla bona merita precedunt. Post lapsum, nemo justificari potest sine fide in Christum, I, 202, 2: *Creditus Abram Deo, et reputatum est illi ad iustitiam; XI, 560, 4: In Domino justificabitur; et laudabitur omne semen Israel; XII, 183, 2 et seq.: In diebus illis sa. Abitur Juda, et Israel habitabit confidente: et hoc est nomen quod vocabunt eum, Dominus justus noster; XVIII, 243, 1: Hunc (Christo) omnes Propheta testimoniorum perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomine ejus omnes, qui credunt in eum; 282, 1: In hoc (Christo) omnis qui credit, justificatur; 26, 2: *Justitia autem Dei in eo revelatur ex fide in eum, sicut scriptum est: Justus autem ex fide vivit; 72, 1, 2: Justitia autem Dei per fidem Jesu Christi, in omnes et super omnes qui credunt in eum, non enim est distinctio; 79, 2; 94, 1: Justificati ergo ex fide, pacem habemamus ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum; 176, 4: Finis enim legis Christus, ad justitiam omni credenti; 178, 1, 2: Corda enim eruditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem; 258, 1, 2: *Ez ipso autem vos estis in Christo Jesus credimus, ut justificemur ex fide Christi, et non ex operibus legis: proper quo ex operibus legis non justificabilis omnis es;* 531, 1, 2: *Scientes autem, quod non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi; et nos in Christo Jesus credimus, ut justificemur ex fide Christi, et non ex operibus legis: proper quo ex operibus legis non justificabilis omnis es;* 540, 2: *Quoniam autem in lege nemo justificatur, apud Deum, manifestum est quia justus ex fide vivit; 562, 1, 2: *Nos enim spiritu ex fide spem justitiae expectamus; XIX, 45, 1: El inventar in illo non habens meam justitiam, quia ex lege est, sed illam, quæ ex fide est, Christus Jesus; 338, 1, 2: Quem (spiritum sanctum) effudit in nos abunde per Jesum Christum Salvatorem nostrum, ut justificati gratis ipsius, heredes simus secundum spem vita æternæ.*****

*Justifications multiplex causa: prima causa efficiens est Deus; secunda meritoria, est Christus; tertia instrumentalis, est sanguis Christi; quarta applicans, est fides; quinta formalis, est remissio peccatorum per gratiam sanctificationem; sexta finalis, est ostensione justitiae Dei, XVIII, 75, 2: *Justificati gratis per gratiam ipsius, per redemptions quæ est in Christo Jesu, quem proposuit Deus propriationem per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem justitiae sua, proper remissionem præcedentium delictorum, ad ostensionem justitiae ejus in hoc tempore: ut sit ipse justus, et justificans eum, qui est ex fide Jesu Christi. Justificationem est effectus predestinationis, 447, 2: *Quos autem praedestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et glorificavit; quos autem justificavit, illos et glorificavit. Justifications inveni nonnisi a Deo, Psalm. II, 66, 2: *Justitia ante eum (Christum) am-****

biabiliti, et ponet in via gressus suos. *Justificationis exordium in adulis, a Dei præveniente gratia sumitur, XIV, 598, 4.* Ad eam tria concurrent, XX, 613, 1. *Justificatio impi divinus est opus quam creauit universi, XI, 542, 1; XII, 430, 2; XIV, 152, 1, 2; XV, 240, 1; XVII, 422, 2; XVIII, 596, 4, 2.* Cur dicatur creatio, XVIII, 603, 4: *Ipsius enim sumus factura, creati in Christo Iesu in operibus bonis que preparauit Deus, ut in illis ambulemus.* Est mystica resurrectio, XIX, 299, 2. *Justificati, suam justitiam, licet libere a se acceptatam, gratia tribueret dekem, XVIII, 488, 1; Sicut ergo et in hoc tempore reiquidetur secundum electionem gratia salvo facta sunt. Si autem gratia, jam non ex operibus.*

4^a *Justificatio impi non solum fidei ascribitur, sed etiam alii virtutibus, et quo sensu. Justificationis ordo et modus quis, IX, 72, 2; Psalm., I, 33, 2.*

Primo. *Attributum spei, XVIII, 440, 1: Specie enim salvi facti sumus.*

Secondo. *Charitati, V, 287, 2: Odiun suscitatrices, et universa delicia operis charitas; XVI, 128, 1, 2: Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum; cui autem minus dimittitur, minus diligit; XVIII, 562, 4, 2: Nam in Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium; sed fides quaerit charitatem operari; XX, 355, 1, 2: Ante omnia autem, multum in vobismetipis charitatem continentia habentes, quia charitas operis multitudinem peccatorum.*

Tertio. *Timori, V, 30, 1: Timor Domini præcipuum sapientie; 260, 2; 261, 1; VI, 375, 2: Beatus homo qui semper est pavidus; qui vero mentis est dura, cornu in malum; XI, 69, 1, 2: Initium sapientie timor Domini; 75, 2: Timendum Domnum bene erit; et in diebus consummationis illius benedicatur. Pleniludo sapientie est timore Deum, et plenitudo a fructibus illius; 80, 2: Timor Domini expellit peccatum, nam qui sine timore est non poterit justificari. Justificatio impi et peccatoria a timore servili operatur; 188, 1, 2: Tribulationem et metum, et probationem induens super illum, et cruciabit illum in tribulatione doctrinæ sue; XX, 603, 1: Timor non est in charitate, sed perfecta charitas foris nullum timorem.*

Quarto. *Paniensiter operibus, XI, 636, 1, 2: Si autem impius egreditur penitentiam ab omnibus peccatis suis, quia operatus est, et custodierit omnia precepta, et fecerit iudicium et justitiam, vita vivet, et non morietur; XVI, 187, 1: Nisi panientiam habueritis, oves similiter peribitis; XVIII, 465, 1, 2: Quia enim secundum Deum tristitia est, penitentiam in satum statim operatur.*

Quinto. *Operibus bonis, XX, 124, 1, 2 et seqq.: Sic et fides, non habeat opera, mortua est; 127, 2; 128, 1, 2: Abraham pater noster nomine ex operibus justificatus es, offerens Isaac filium suum super altare?*

5^a *In quo consistat justificatio, et qui sin: [opus]*

JUSTINUS HISTORICUS. *Justini historici men-*

effectus. *Formalis justificatio consistit in justitia positiva intrinseca, XVIII, 103, 1, 2: Sicut enim per inobedientiam unius hominis, peccatores considunt sunt multi, ita et per unitus obdictionem, justi constituent multi; 650, 1, 2: Renovatum autem spiritu mentis vestra, et inuicite novum hominem qui secundum Deum creatus es, in justitia et sanctitate veritatis. Justificatio formalis consistit in charitate et gratia nobis insita quae se cum affect Spiritum sanctum, XX, 411, 2: Per quem (Christum) maxima et pretiosa nobis promissa donavit, ut per hac officiamini dicimus consentes nature. In ea quoque nobis datur persona Personæ sancti, totaque dictas, 411, 2. In primo justificationis instanti infunditur homini charitas et gratia, per quam fit particeps divina natura, XVIII, 140, 1. Justificatio generationi assimilatur, et ex nomine peragatur, 73, 2: Voluntarie enim genit vel nobis veritatis, ut simus in aliis aliquantum creaturæ ejus. In justificatione peccator ater dealbatur, XIV, 306, 1. Justificatio reddit Deum animæ presentem, XVII, 333, 2; 335, 2: In ipso animæ vicinum, moveatur et sumus. In ea cuiusque animæ Deus se communictat, tum per gratiam, tum per seipsum, XX, 36, 1 (*Vide Gratia SANCTIFICANS.*)*

6^a *Justificatio septuplex ab Israele ablata est, XX, 614, 2: Justificatio multorum Novitiarum, 34, 1, 2.*

JUSTINA (S.). *S. Justina quomodo Asmodeus se ad amorem alicentem superarit, IV, 279, 2.*

JUSTINIANUS. *Justinianus imperator Codicem juris digerit ius; factus postea Eutychianus, affixit Sylverium et Agapetum summos Pontifices, XXI, 214, 1. Justiniani Institutiones vocantur elementa juris, XVIII, 543, 2. Juramentum per Dei aliquod membrum ultimo supplicio dari jussit, XI, 466, 1. Justinianus quoniam fuit catholicus, miti fuit; et postquam hancrum, infelix, 709, 2. Contacte reliquarum sanctarum sanitati restitutus est, 702, 1. Præfississimum monastis templo S. Sophie dono dedit, XIV, 558, 2.*

JUSTINIANUS JUNIOR. *Justinianus imperator junior Manichæos multos flammis tradidit, XIX, 115, 2.*

JUSTINUS (S.). *S. Justinus Sicchimini fuit, XVII, 173, 2; 327, 1. Eius errores per varias sectas philosophorum, X, 557, 4. Per litteras sacras et Prophetarum lectionem convertit, I, 3, 1. Ubinam sapientiam quam querebat, inventi, VII, 606, 2. In sola lega Christi quietem et sapientiam repertus, IX, 60, 1; XX, 35, 1. Per constantiam martyrum quam ad fidem adductus est, XIX, 231, 2.*

S. Justinus an sit auctor libri Questionum LXXXV ad Orthodoxos, X, 44, 4. Prophetam Jeromiu citat quae non exiat, IV, 86, 2.

JUSTINUS (S.). *presbyter et martyr. S. Justinus sepelendo corpus S. Laurentii martyrum adeptus est, IV, 273, 1.*

dacium, I, 534, 1, 2; 537, 2. Et error, 424, 2. **JUSTINUS IMPERATOR.** *Justinus imperator exterminarijussi arianismum, IV, 214, 1. Per Narren Tottiam regem rapressi, 231, 1. Justinus Joanni Pontifici Constantinopolim venientem cum tota urbe occurrit, et ad pedes eius augustalium ornamenti abiicit, XI, 592, 2.*

JUSTITIA. Nullum fore verbum tam diversimode in Scriptura suera accipitur. Ut omnis igitur requiatio de medio tollatur, sequentem ordinem in deducendo, statuimus. I. *Quotuplex sensu vox justitia in Scriptura sunatur: II. Justinus Dei, III. Justitia originalis; IV. Justitia gratiam faciens, sive gratia sanctificans seu justificatio; V. Justitia seu *excellere* que juxta frequentem in Pauli epistolis acceptemponit, sumnum apicum perfectionis moralis etiam significat, seu complexio omnium virtutum moralium; VI. Justitia proprie dicta que subinde in triplicem dividitur.*

I. *QUOTUPLEX SENSO VOBIS JUSTITIA IN SCRIPTURA ACCIPITUR.* — *Justitia diversimode accipitur: primo, pro Evangelio, in quo continetur omnis justitia; secundo, pro omni justitia diuina et humana; tertio, pro justitia ut virtute in se connas virtutes contingente; quartu, pro aquo et justo, XVII, 270, 4. Paulus, *repletus Spiritu sancto, intentus in eum* (Elyman magum), *dixit: O plene omni dolo et omni fallacio, fili diaboli, inimice omnijustitiae, non deinde subterreter exias Domini rectas. Justitia Dei et Christi quadruplicem statutum: primo, pro passione et meritis Christi; secundo pro sanctitate Christi; tertio, pro misericordia Christi; quartu, pro justificatione Christi; XX, 407, 2 et seq.: Simon Petrus, apostolus Jesu Christi, iis qui coqualem nobiscum sortiti sunt in fide in bei nostri, et Salvatoris Jesu Christi. Justitia Dei triplices significat: primo, intelligitur justitia que Deus in se justus est, scilicet qui juste contritibus justis praemium, impensis et iniquis supplicium; secunda justitia qua in se justus est, id est verax promissio; seu qua in se justus, id est bonus et benignus hominibus propter Christum; secunda, justitia qua Christus ex rigore justicie Deo Patre pro nobis sacrificat; tertio, justitia divina qua Deus nos justificat per Christum, XVIII, 46, 2: Justitia enim Dei (Evangelio) revelatur ex fide in fidem. Justitia iterum triplicem in Scriptura significationem patitur, scilicet accipienda est: primo, pro omnium virtutum complexione; secundo, pro elemosyna; tertio, pro justitia non qualiter, sed illius, eximia, et heroicæ, XVII, 24^a, 2: In veritate comperti, quia non est personarum acceptor Deus, sed in cuncti gente, qui timet eum et operatur justitiam, acceptus est illi. Justitia sepe capitur pro complexione omnium virtutum, V, 22, 1, 2: Ad intelligentia verba prudentia, et suscipienda eruptionem doctrinae, justitiam, et iudicium, et equalitatem; 273, 1: Nil proderunt thesauri impie-tatis, justitia vero liberabit a morte. Justitia ca-**

pitur et pro qualibet virtute, V, 489, 2: Initium viri bona facere justitiam: accepta est autem per Deum magis quam immolare victimas; 492, 1: Melius est parum cum justitia, quam multi fraudes cum iniurie; VI, 98, 1: Facere misericordiam et iudicium magis placet Deo quam victimam; III, 1: Gaudium justi est facere iudicium (seu justitiam), et pavor operantibus iniuriam. Justitia pro opere bono et charitate ponitur, Psalm., II, 189, 1. Subinde captur pro splendore et munditate, XIV, 606, 2: Orientibus timentibus nonem meum sol justitia. Ponitur pro elemosyna et misericordia, V, 329, 4; VI, 441, 1; XI, 679, 2. Frange excurrenti paneum tuum, et ego vosque indu: in dominum tuum..... Tunc erumpet quas manu lumen tuum, et sanctitas tua cito orietur, et antebit faciem tuam justitia tua, et gloria Domini colligetur te, XIII, 143, 2. Justitia propter captur pro humilitate, XVII, 366, 2. Justitia omnis est humilitas, XV, 102, 1: Respondens autem Jesus, dixi ei (Joanni Baptista). Sine moto, si enim nos decet implore omnem justitiam. Per justitiam explicit Scriptura omne officium virtutis, VI, 96, 1. Aliquando captur pro pretato filii, IX, 120, 2: Pro peccato matris residuatar libi bonum, et in justitia edificabitur tibi. Justitia pro proprio justitiae, sive iniquis pro pena iniquitatis accipitur, XI, 578, 2: Utinam attendisse mandatis! Facta fuisset sicci flumen paz tua, et justitia tua sicci gurgites maris. Justitia dicuntur præcepta, XII, 433, 2: Peccavimus, impiegimus, inique gessimus, Domine Deus noster, in omnibus justitiis tuis. Justitia duplex est: prima virtus quae cuicunque summum tribuit; et secunda, complexio omnium virtutum, XV, 146, 2: Beati qui esuriant et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Alia est justitia ima, alia media, alia summa, 109, 4. Justitia esurit quid sit, 126, 1 et seqq.: Peccator justitiam pati, quid sit, idque beatum est propter tres causas, 130, 1, 2: Beati qui perseverantem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum; XX, 329, 1: Sed et si quid patiuntur propter justitiam, beati.

II. **JUSTITIA DEI.** (*Vide DRES, CAP. III, ART. III, § 10.*)

III. **JUSTITIA ORIGINALIS.** — *In justitia originali Deus creavit Adam, VII, 279, 1, 2: Sollemniter hoc inventi, quod fecerit Deus hominem rectum, et ipse se infinitis miscerit questionibus. Justitia originalis Adamus qualis fuerit, I, 71, 2: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, VII, 279, 1, 2. In qua sita, 280, 1. Justitia originalis præstatabat gracie Christi, IX, 419, 1: Deus ab initio constituit hominem, et reiquit illum in manu consilii sui.*